

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 5 558 692,11 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Nicolae Testemiteanu, L=920 m 1.1. Pregătirea terenului				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Ingramadirea noroiului pe partea carosabila Pc 4+10-4+80)	100 m3	0,53	2 258,96 0,00	1 197,25 0,00
2	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie (Namol de linga bordure Pc 4+80-9+20)	m2	880,00	0,47 0,47	416,24 416,24
3	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,53	2 071,38 0,00	1 097,83 0,00
4	TrI1AA02 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	71,00	47,30 47,30	3 358,30 3 358,30
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	156,00	12,64 0,00	1 971,70 0,00
Total Pregătirea terenului					8 041,32	
		1.2. Drum de baza (lucrari de reparatie)				
6	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 380,00	2,52 1,89	3 474,49 2 610,96
7	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (Astuparea	m3	174,00	751,87 185,42	130 825,98 32 262,39

1	2	3	4	5	6	7
		gropilor mari)				
8	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Fara adunarea materialului rezultat)	m2	7 050,00	13,55 1,27	95 519,12 8 936,86
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Imprastierea si nivelarea materialului frezat)	100m2	70,50	93,86 0,00	6 617,31 0,00
10	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3	3,53	1 297,11 87,03	4 578,80 307,22
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	4,23	12 687,28 0,00	53 667,20 0,00
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	415,00	1 911,22 19,87	793 157,09 8 244,39
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	2,12	12 687,28 0,00	26 897,04 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternerea mecanica. NOTE: SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam. la cald It=30 mm	m2	7 050,00	180,56 4,73	1 272 940,2 6 33 346,50
Total Drum de baza (lucrari de reparatie)						2 387 677,29
		1.3. Drumuri laterale Pc 1-90, Pc 3+55, Pc 5+42				
15	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	200,00	34,14 3,30	6 828,23 660,31
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	23,00	12,64 0,00	290,70 0,00
17	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	200,00	14,83 4,73	2 966,40 946,00

1	2	3	4	5	6	7
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,12	12 687,33 0,00	1 522,48 0,00
19	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 11.2 fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	10,00	1 931,06 53,54	19 310,64 535,44
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,06	12 687,17 0,00	761,23 0,00
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternerea mecanica. NOTE: SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam. la cald It=30 mm	m2	200,00	180,56 4,73	36 111,78 946,00
22	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta amestec fr. 0-31,5 mm de 10 cm	m2	30,00	52,62 3,00	1 578,74 89,96
Total Drumuri laterale Pc 1-90, Pc 3+55, Pc 5+42						
					69 370,20	
		1.4. Drumuri laterale Pc 0+65, Pc 2+35, Pc 4+20, Pc 4+70, Pc 6+75, Pc 7+65				
23	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	360,00	2,52 1,89	906,39 681,12
24	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	0,36	854,14 19,86	307,49 7,15
25	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 31,5-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire, h=10 cm	m3	36,00	554,52 35,00	19 962,88 1 260,07
26	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 0-31,5 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, h=6 cm	m3	22,00	705,95 70,95	15 530,82 1 560,90
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,216	12 688,38 0,00	2 740,69 0,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in	m2	360,00	264,33 4,73	95 159,58 1 702,80

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternerea mecanica. NOTE: K=1,5 la materiale; SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam. la cald It=30 mm				
29	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pamint pentru completare)	100 m3	0,26	1 731,85 0,00	450,28 0,00
30	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km	t	42,00	61,65 0,00	2 589,25 0,00
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	26,00	29,33 29,33	762,48 762,48
32	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,26	382,27 279,08	99,39 72,56
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta amestec fr. 0-31,5 mm de 10 cm	m2	144,00	52,62 3,00	7 577,94 431,83
Total Drumuri laterale Pc 0+65, Pc 2+35, Pc 4+20, Pc 4+70, Pc 6+75, Pc 7+65						146 087,19
		1.5. Drum lateral Pc 4+90, L=35 m, b=4,0 m				
34	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,23	10 373,48 3 594,78	2 385,90 826,80
35	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	5,00	142,85 142,85	714,23 714,23
36	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	5,00	17,03 17,03	85,14 85,14
37	DI130	Consolidarea rigolelor trapezoidale cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	0,65	52 728,31 15 467,09	34 273,40 10 053,61
38	DI131 k=5	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga	100m2	-0,65	14 032,72	-9 121,27

1	2	3	4	5	6	7
		sau se scade la norma DI130			3 831,29	-2 490,34
39	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	200,00	2,52 1,89	503,55 378,40
40	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	0,20	854,10 19,85	170,82 3,97
41	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 31,5-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire, h=10 cm	m3	20,00	554,52 35,00	11 090,50 700,04
42	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 0-31,5 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, h=6 cm	m3	12,00	705,95 70,95	8 471,36 851,40
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,12	12 687,33 0,00	1 522,48 0,00
44	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. SE EXCLUDE: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald It=30 mm	m2	200,00	208,61 5,68	41 722,86 1 135,20
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,06	12 687,17 0,00	761,23 0,00
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternerea mecanica. NOTE: SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam. la cald It=30 mm	m2	200,00	180,56 4,73	36 111,78 946,00
47	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pamint pentru completare)	100 m3	0,07	1 731,86 0,00	121,23 0,00
48	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km	t	11,00	61,65 0,00	678,14 0,00
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,00	29,33 29,33	205,28 205,28
50	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a	100 m3	0,07	382,14	26,75

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t			279,00	19,53
51	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta amestec fr. 0-31,5 mm de 10 cm	m2	40,00	52,62 3,00	2 104,99 119,95
Total Drum lateral Pc 4+90, L=35 m, b=4,0 m						131 828,37
		1.6. Pc 1+35 Rigola trapezoidala, L=5 m				
52	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,00	388,18 323,53	388,18 323,53
53	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	1,80	47,30 47,30	85,14 85,14
54	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	1,80	22,60 0,00	40,68 0,00
55	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3	6,00	210,01 210,01	1 260,07 1 260,07
56	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,00	29,33 29,33	175,96 175,96
57	DI130	Consolidarea rigolelor trapezoidale cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	0,12	52 722,67 15 467,08	6 326,72 1 856,05
58	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m2	-0,12	14 034,00 3 831,33	-1 684,08 -459,76
Total Pc 1+35 Rigola trapezoidala, L=5 m						6 592,67
		1.7. Camine de vizita				
59	RpAcF01 C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	24,00	1 953,39 160,82	46 881,36 3 859,68

1	2	3	4	5	6	7
60	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	7,23	2 172,93 487,19	15 710,27 3 522,38
Total Camine de vizita						62 591,63
Total str. Nicolae Testemiteanu, L=920 m						2 812 188,67
		2. str. Decebal, L=150 m				
		2.1. Pregatirea terenului				
61	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie (Namol de linga bordure)	m2	70,00	0,47 0,47	33,11 33,11
62	TrI1AA02 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	17,00	47,30 47,30	804,10 804,10
63	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	17,00	22,60 0,00	384,17 0,00
Total Pregatirea terenului						1 221,38
		2.2. Drum de baza (lucrari de reparatie)				
64	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 010,00	13,55 1,27	13 684,30 1 280,32
65	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	118,70	12,64 0,00	1 500,24 0,00
66	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	10,10	10,36 0,00	104,62 0,00
67	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	100,00	14,83 4,73	1 483,20 473,00
68	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,606	12 687,67 0,00	7 688,73 0,00
69	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BA 11.2 cu utilizarea	t	60,00	1 911,22	114 673,31

1	2	3	4	5	6	7
		distribuitorului de mixturi asfaltice			19,87	1 191,96
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,303	12 687,69 0,00	3 844,37 0,00
71	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternerea mecanica. NOTE: SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam. la cald It=30 mm	m2	1 010,00	180,56 4,73	182 364,50 4 777,30
Total Drum de baza (lucrari de reparatie)						325 343,27
		2.3. Drumuri laterale Pc 00+90-1+50				
72	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	500,00	2,52 1,89	1 258,88 946,00
73	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	0,50	854,14 19,86	427,07 9,93
74	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 0-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, h=10 cm	m3	50,00	663,38 70,95	33 168,87 3 547,50
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,30	12 687,30 0,00	3 806,19 0,00
76	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. SE EXCLUDE: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald It=30 mm	m2	500,00	208,61 5,68	104 307,13 2 838,00
77	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,15	12 687,27 0,00	1 903,09 0,00
78	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternerea mecanica. SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam. la cald It=30 mm	m2	500,00	180,56 4,73	90 279,45 2 365,00
Total Drumuri laterale Pc						235 150,68

1	2	3	4	5	6	7
00+90-1+50						
		2.4. Pc 00+75 Platforma de gunoi				
79	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,00	112,58 112,58	450,30 450,30
80	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,00	522,57 93,65	522,57 93,65
81	CC03C	Montare plase sudate 150x150x5 mm in fundatii	kg	43,20	48,60 2,84	2 099,42 122,60
82	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	3,00	2 242,42 301,77	6 727,26 905,32
Total Pc 00+75 Platforma de gunoi						9 799,55
Total str. Decebal, L=150 m						571 514,88
		3. Drum de baza				
		3.1. Drum de baza				
83	DG04A	Desfacerea de borduri de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	20,00	14,19 14,19	283,80 283,80
84	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Fara adunarea materialului) (Pc 00+00-00+35)	m2	200,00	13,55 1,27	2 709,77 253,53
85	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	450,00	2,52 1,89	1 132,99 851,40
86	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 0-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, h=12 cm	m3	54,00	663,38 70,95	35 822,37 3 831,30
87	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,27	12 687,26 0,00	3 425,56 0,00
88	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la	m2	450,00	208,61	93 876,42

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. SE EXCLUDE: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cold It=30 mm			5,68	2 554,20
89	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,135	12 691,78 0,00	1 713,39 0,00
90	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cold, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Conform SM EN 13108-1), executata la cold, in grosime de 4,0 cm, cu asternerea mecanica. NOTE: SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam. la cold It=30 mm	m2	450,00	180,56 4,73	81 251,50 2 128,50
91	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pamint pentru completare)	100 m3	0,19	1 731,84 0,00	329,05 0,00
92	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km	t	30,00	61,65 0,00	1 849,46 0,00
93	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	19,00	29,33 29,33	557,19 557,19
94	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,19	382,26 279,05	72,63 53,02
95	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta amestec fr. 0-31,5 mm de 10 cm	m2	80,00	52,62 3,00	4 209,98 239,91
Total Drum de baza						227 234,11
		3.2. Drum lateral Pc 0+60				
96	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	230,00	2,52 1,89	579,08 435,16
97	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 0-63 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, h=10 cm	m3	23,00	663,38 70,95	15 257,66 1 631,85
98	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,138	12 683,77 0,00	1 750,36 0,00

1	2	3	4	5	6	7
99	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. SE EXCLUDE: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald It=30 mm	m2	230,00	208,61 5,68	47 981,28 1 305,48
100	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,069	12 692,61 0,00	875,79 0,00
101	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Conform SM EN 13108-1), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternerea mecanica. NOTE: SE EXCLUDE - Nisip bitumat, Otel patrat lam. la cald It=30 mm	m2	230,00	180,56 4,73	41 528,55 1 087,90
102	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pamint pentru completare)	100 m3	0,03	1 732,00 0,00	51,96 0,00
103	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km	t	5,00	61,65 0,00	308,24 0,00
104	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,00	29,33 29,33	87,98 87,98
105	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,03	382,33 279,00	11,47 8,37
106	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta amestec fr. 0-31,5 mm de 10 cm	m2	30,00	52,62 3,00	1 578,74 89,96
Total Drum lateral Pc 0+60						
110 011,11						
		3.3. Pc 00+00-00+60 Rigola trapezoidala				
107	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,43	10 373,44 3 594,79	4 460,58 1 545,76
108	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	7,00	142,85 142,85	999,92 999,92

1	2	3	4	5	6	7
109	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	7,00	17,03 17,03	119,20 119,20
110	DI130	Consolidarea rigolelor trapezoidale cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	1,11	52 728,35 15 467,10	58 528,47 17 168,48
111	DI131 k=5	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m2	-1,11	14 032,73 3 831,30	-15 576,33 -4 252,74
Total Pc 00+00-00+60 Rigola trapezoidala						48 531,84
3.4. Camine de vizita						
112	RpAcF01 C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	2,00	1 953,39 160,82	3 906,78 321,64
113	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,60	2 172,88 487,18	1 303,73 292,31
Total Camine de vizita						5 210,51
Total Drum de baza						390 987,57

Incluziv salariu

31 594,12

Прямые затраты	?	3 774 691,12
Asigurarea sociala	24,00 %	41 938,55
Total	100,00 +	3 816 629,67
Cheltuieli de regie	14,50 %	553 411,30
Total	100,00 +	4 370 040,97
Beneficiu	6,00 %	262 202,46
Total	100,00 +	4 632 243,43
TVA	20,00 %	926 448,68

Total deviz:

5 558 692,11

Incluziv salariu

174 743,95

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)